
Tale ved Tordenskiolds fødselsdag 28. oktober 2009 kl. 15:15 
 
”Helten Peder Tordenskiold 
Viceadmiral 
Ham nævnede hans Konge med Hæder. 
Hans medborgere med Glæde. 
Hans fjender med skræk”. 
 
Sådan står der skrevet om Peder Jansen Wessel Tordenskiold på hans gravmæle i Holmens 
Kirkes kapel, hvor søheltens 319 års fødselsdag naturligvis også fejres i dag. 
 
Tordenskiold spillede med sine sejre og erobringer en hovedrolle i den Store Nordiske Krig. 
Han var strategen bag sejrene ved Dynekilden og Marstrand. Han tvang den svenske flåde i 
knæ i Göteborg i 1719. 
 
Tordenskiold spiller også en rolle i dag. Fortællingen om en helt giver stof til nye drømme og 
inspirerer til nye oplevelser. 
 
Tordenskiold er hovedfiguren i fejringen af Flådens 500-års Jubilæum, når Tordenskioldsdage 
udspiller sig lige midt i hjertet af København som en helt unik folkelig markering af jubilæet d. 
3., 4. of 5. september 2010. 
 
Med forventet 20.000 besøgende pr. dag får Byprojekt Tordenskiold en uvurderlig 
eksponering, når op mod 500 historisk klædte aktører medvirker i Tordenskioldsdage i 
København. 
 
Netop nu udfoldes hele ideen med Tordenskioldsdage i København for Søværnets ledelse på 
Holmen. 
 
Det sker, fordi Søværnet, som historien om Tordenskiold udspringer fra, har taget vores store 
folkelige kulturprojekt Tordenskioldsdage til sig. 
 
Byprojekt Tordenskiold kobler kultur, erhverv og turisme på en måde, som gør det interessant 
for kommunen og for det lokale erhvervsliv alt investere i og bakke op om. 
 
Flådestation Frederikshavn er en meget vigtig lokal samarbejdspartner, der involverer sig i 
lokalsamfundet og bidrager til, at Tordenskioldsdage - både i Frederikshavn og i København 
bliver en maritim kulturbegivenhed af de hedt store. 
 
Det: har en kolossal vigtig betydning, at Flådestationen som en af kommunens største 
virksomheder deltager aktivt i udviklingen af lokalsamfundet. Det: vil jeg på vegne af 
Frederikshavn Kommune gerne bringe en stor tak for. 
 
Vi er glade for flåden her i Tordenskiolds By. Det: er et stort aktiv for Frederikshavn, at I 



sammen med mange andre gode kræfter yder en kæmpe indsats for at gøre 2010 til et 
skelsættende år for den levende, autentiske fortælling om Tordenskiold. 
 
Når vi næste år samles for at fejre 320 året for Tordenskiolds fødsel, bliver det med et ekstra 
stort smil på læben og med følelsen af succes, fordi Tordenskiold fik liv igen, og 
Tordenskioldsdage indtog København! 
Borgmester Erik Sørensen 


